

Przedpłata

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1:35
 Za odnośzenie ct. 20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1:70
 Za granicą:
 miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświątecznych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:

Za wiersz 6 ct. Od wiersza w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct. w „Nadziełanem“
 Wiersz zwykły 20 ct.
 Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów upoważniony
 Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca.
 Każda zmiana adresu 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza 1. II.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

OD WYDAWNICTWA.

Ze zbliżającym się nowym kwartałem upraszamy naszych czytelników o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W Krakowie: Na prowincji:
 Kwartalnie . . . 4 zhr. Kwartalnie . . . 5 zhr.
 Do końca roku . 12 zhr. Do końca roku . 15 zhr.

Przyjaciel *Głosu Narodu* upraszamy uprzejmie, aby uwiadomił swoich znajomych, iż każdy z dn. 1 kwietnia nowoprzyjęty abonent otrzyma **całkiem bezpłatnie** początek powieści „**Monte-Leone**“, a zaś za dopłatą 35 ct. prawie dwa tomy w formacie książkowym powieści „**Mała księżniczka**“, która wychodzi w naszym dodatku nadzwyczajnym.

Po ukończeniu powieści „**Monte-Leone**“, zacznie wychodzić wielka powieść oryginalna Józefa Rogosza p. t.: „**Król borów i gór**“, osnuta na tle tradycji huculskich i sławnego wodza opryszków, Dobosza.

Abonenci *Głosu Narodu* mogą prenumerować po cenie niższej, mianowicie za 90 ct. kwartalnie *Mody paryskie*, które, począwszy od 1 kwietnia, będą wychodziły nie 1 z na miesiąc, jak dotychczas, lecz dwa razy tj. każdego 1-go i 15-go wraz z dodatkami krojów i powieściowemi. Prenumeratę na *Mody paryskie* prosimy przysłać wraz z prenumeratą na *Głos Narodu*.

Ponieważ pismo nasze jest stale wyczerpane, przeto prosimy spieszyć się z zamówieniami.

„Humoreski“ Teodora Smolarza, drukowane w naszym piśmie, wyszły w osobnej odbite i abonenci *Głosu Narodu* mogą je nabyć w naszej Administracji po 30 ct. za egzemplarz. Cena księgarska wynosi 60 ct. Na koszty posyłki należy dołączyć 5 ct.

Polityka godności.

II.

„Pomiędzy bezrozumem powstawaniem a bezczemnym poddawaniem się, jest jeszcze cierpliwe oczekiwanie, aż Bóg sługom swoim nie obmyśli przytułku“: oto zasadnicza myśl narodowego programu, jaki kreśli ks. Zbyszewski. „Czekanie to jest trudnym, jeżeli się nie na Boga czeka i czeka bez Niego, jeżeli się nie znosi swego losu z wiarą w Boga, z nadzieją w miłosierdzie Jego, z miłością Jego sprawy“; trzeba mieć w sercu i przed oczami ideały wyższe od poziomych, materialnych dążeń, do których się ograniczają i w których się zasklepiają ci, którzy są pozbawieni ślepej nadziei w sprawiedliwość Bożą. Musimy czekać tak, jak czekali chrześcijanie pierwszych wieków. „Mieli oni jednak ułatwienie, którego my nie mamy. Nie szukali form społecznych i politycznych, ani przewidywali tych, które z Kościoła później wypłynęły, ani sobie mogli inaczej świat przedstawiać, niż pod cesarami; tolerowanie ich wiary było jednym ich pragnieniem w życiu publicznym. Dziś oczekiwanie nasze nie może się obyć bez pojęcia jakiegoś o kształtach politycznych i społecznych królestwa Bożego na ziemi w przyszłości; idzie nam nietylko o tolerowanie prawa i prawdy, lecz i o zabezpieczenie ich stosownymi urządzeniami“. Jednym słowem, w tem czekaniu potrzebujemy sobie zdać sprawę z naszych ideałów społecznych i politycznych, abymy nad ich urzeczywistnieniem pracować zdołali.

Praca organiczna, praca od podstaw, są to hasła, których znaczenie i wartość w niczem osłabić się nie mogły. Trzeba pracować nad tem co mo-

żliwe, a niemożliwych rzeczy nie tykać, przyszłości pozostawić zarys ogólny budowy. Szaleństwem jest stawiać dziś z karygodną zarozumiałością plany „rozwiązania sprawy polskiej“, tak, jak to czyni lekkomyślnie Koźmian, wychodząc z dowolnego założenia, że dla narodowości naszej nie ma już żadnej innej nadziei ratunku, jak w dobrej woli mocarstw rozbiorowych; że niepodległość Polski była tylko szczęśliwym przypadkiem, przeciwnym naturze, tj. geograficznemu położeniu; że szkodliwa nadzieja niepodległości trzeba raz na zawsze do grobu złożyć; że zespolić wypada z interesem państw rozbiorowych prawa i potrzeby bytu narodowego; że wreszcie dla uratowania tego bytu trzeba poświęcić polską ideę państwową. Szaleństwem jest, zamiast wyszukiwać i wysuwać na pierwszy plan wszystko, co stanowi wspólny łącznik rozerwanych części ojczyzny, stawiać jako zasadę to, co je od siebie dzieli i rozgradza, t. j. właśnie zespolenie się z ideami państwowymi zaburzonych mocarstw, ideałami, idącymi w kierunkach wprost rozbieżnych. Taka decentralizacja naszych narodowych programów byłaby zbrodnią, popełnioną już na samej idei bytu narodowego, jedynej idei, jaką Koźmian uznaje i rozumie. W interesie tej idei właśnie leży oparcie narodowego programu na tych czynnikach, które są najsilniejszymi łącznikami jedności dążeń i które po wszystkie czasy stanowiły jeden z zasadniczych rysów narodowej wspólności. Najważniejszym z pomiędzy tych czynników jest katolicka religja. Stawiając na jej gruncie i oparłszy się o nią, znajdziemy w niej nietylko jedność dążeń, ale, jak dodaje ks. Zbyszewski, i jedność władzy, bo na tej jedności opiera się organizacja katolickiego Kościoła.

Jedność dążeń i jedność władzy stanowią esencję bytu narodowego, istotę każdego społeczeństwa i dlatego właśnie, że tak jest, niepodległość państwa jest jednym z środków i warunków utrzymania każdego bytu narodowego. I w tem właśnie jest najważniejszy błąd logiczny rozumowań Koźmianowskich, że każą one nam uratować skutki, t. j. byt narodowy, a odrzucać przyczynę, t. j. niepodległość państwową. W braku niepodległości zatamowane jest wszelkie narodowe życie publiczne, którego celem w każdym społeczeństwie chrześcijańskim musi być doskonalenie się społeczne, niemożliwe bez jednolitości prawodawstwa. W Polsce wymarzonej przez Koźmiana nie widzi ks. Zbyszewski żadnego zajęcia publicznego: „pozostaje życie towarzyskie toczące się około dworu i urzędów dworskich, klubów, teatru, wyścigów, baletu, ze szczyptą zabagnionej literatury, bo i ta dla swego rozwoju wymaga życia publicznego“. Wystarczy w tym ostatnim kierunku wskazać na obniżający się straszliwie z każdym dniem prawie, poziom dziennikarstwa i literatury w Warszawie, na brak i jednego i drugiego w Poznańskim. Przyszłą jedność narodową w duchu Koźmianowskim porównywuje ks. Zbyszewski z jednością Celtów Bretanii z Celtami z Walji, karmioną dziś już tylko bajecznymi wspomnieniami króla Artura i jego dwunastu paladynów!

Cały absurd Koźmianowskiej teorii zespolenia się z ideją państwową w jaskrawem staje świetle, jeżeli tę teorię zastosuje się do naszego stosunku z Rosją. Idea państwowa Rosji polega na szukaniu jedności państwa w prawosławiu. Najprostszym zespoleniem się z tą ideją państwową byłoby przyjęcie prawosławia; przed tą konkluzją cofnie się nawet przecież chyba sam Koźmian! W Austrii to zespolenie się jest czysto przypadkowym zbieraniem wspólności interesów. Gdziekolwiek jest ono tak krzyczącą w oczy niedorzecznością, że trudno pojąć, jakim sposobem wpaść można było na podobnie dziwaczny i sprzeczny ze zdrowym rozsądkiem pogląd. Słowa Bossiego w sejmie pruskim były publicznym wydrwieniem tej polityki, w której szczerą wrogowie nasi, widząc jej niedorzeczność, wierzyć nie chcą i nie mogą i dlatego skłonni są przypuszczać, że mają istotnie do czynienia tylko z polityką „kuszenia i łaszenia się“. Koźmian i jego obrońcy wskazują na chwilowe powodzenie Wielopolskiego w Królestwie Polskiem. Ustęp, w którym ks. Zbyszewski omawia zastosowanie tej polityki do dzisiejszego naszego położenia pod zaborem ro-

syjskim, położenia, koncentrującego się około obrony katolickiej religji przed naciskiem prawosławia, jest jednym z najświetniejszych ustępów całej książki.

Wielopolski, który powiedział o kościele, iż „nie ścierpi państwa w państwie“, co by zrobił — pisze ks. Zbyszewski — gdyby mu się zdarzyła w Królestwie taka intryga, jak w Hnilczkach? Czyby do obrony Kościoła i wiary użył Kozaków? Bo pod nim musieliby Kozacy bronić katolicyzmu od prawosławia w Królestwie, a prawosławia od katolicyzmu w cesarstwie. Ciekawa rzecz, jakby sobie poczęły w tym wypadku te Staatskatoliki, którzy kiełkują już dzisiaj w rosyjskim zarborze pod zasiewem planów ugody? Są tam już bowiem tacy, którzy nietylko potępiają seminarystów kieleckich, ale i tych księży, co związali się z sobą tajemnicą wspólnej modlitwy dla obrony moralnej od prawosławia. „Tajemna robota! antyrządowa! anarchiczna! — powiadają. — Cóż dziwnego, że rząd ścierpie jej nie może! Jest to mieszanie religji z polityką! Rząd religji nie grozi!“ Są tam w Królestwie tacy, którzy tak rozumieją obowiązki posłuszeństwa wobec władzy, że nie radzi się chłopom, wpisującym się do szkaplerza serca Jezusowego, bo rząd rosyjski sobie tego nie życzy! Wszyscy oni są jednego autoramentu i z tej i z tamtej strony kordonu. Po tem, jak tu w Galicji służą katolicyzmowi, można odgadnąć, jakby go tam bronili“.

Mowa chłopca.

Wiedeń, d. 23 marca

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

(d). Do niedawna jeszcze usiłowano z pewnych kół wznosić w naszą opinię publiczną, iż lud nasz włościański na tak niskim stoi szczeblu oświaty, że na zewnątrz nie może ani jednego uczynić kroku bez nieproszonych swoich opiekunów, że sam jest niezdolnym do zastępowania swych potrzeb, a zatem inni są powołani do tego, co zwykle nadużywano w ten sposób, iż ci opiekunowie nie włościan, lecz swoje własne, bardzo często na szkodę ostatnich, popierali interesy.

Jeśli trzeba by w ogóle jeszcze dowodu, jak wielką nieprawdą jest podobne twierdzenie, wystarczy przytoczyć mowę, jaką dnia 20 marca miał chłopski poseł, albo krócej chłop Potoczek w Izbie poselskiej przy rozprawie nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Dla ludzi powierzchownie sądzących mogłoby się wydawać, iż w w sprawach sądownictwa powołani są jedynie prawnicy do zabierania głosu w parlamencie, bo to ich właściwie zawód, że chłop bądźże tu mówił podobnie jak ślepy o barwach. Tymczasem tak nie jest bynajmniej, bo właśnie chłop Potoczek dowiódł jasno swoją mową, że i na tem polu zawodowym można lepiej służyć interesom szerszych klas ludności znajomością istniejących stosunków, świadomością na podstawie życiowej praktyki tego, co lud boli, aniżeli nawet znakomitem prawniczym wykształceniem. Koło polskie posiada z pewnością znakomych prawników: adwokatów i profesorów, ale żaden z nich w swojej mowie nie sięgnął tak głęboko w życie ludu włościańskiego, żaden z nich nie umiał tak dokładnie i szczegółowo przedstawić tej potrzeby ludu na polu sądownictwa, wskazać gdzie i jakich w interesie ludności wiejskiej potrzeba zmian w tym kierunku, jak to uczynił chłop Potoczek. Dobrobyt, gospodarze interesy, stoją w związku najściślejszym z sądownictwem, a wystarczy pod tym względem wskazać na spustoszenia gospodarze w Galicji, spowodowane przez licytacje majątków chłopskich, przez długie i drogie procesy i przez niewłaściwość w całym postępowaniu sądowym. Dla pewnych „spekulantów“ przedstawia sądownictwo mętną wodę, w której oni łowią biedne swe ofiary. Pozew prawny staje się często łupieżczą uczciwej pracy, niszczycielem istnienia rozlicznych rodzin. Temu legalnemu wyzyskowi należy jak najprędzej kres położyć, jeśli połowa galicyjskiej ludności włościańskiej nie ma wyemigrować do Brazylji.

P. Potoczek wskazał na wszystkie rany sądownictwa, a więc na niszczenie włościan przez licytacje



i praktyki licytacyjne, jak często się zdarza w Galicji, iż za marny dług 20, 50, 100 złr. idą na licytację majątki chłopskie, wartości 1000, 2000 złr.; dalej na drogą dla ludu procedurę notarialną; na wysokość prawnej stopy procentowej; na potrzebę zaprowadzenia sądów pokoju; na wysokie należności i na wysokość opłat za sądowe doręczenia; na niewłaściwość postępowania przy spadkach — jednym słowem na to wszystko, co na polu sądownictwa lud włościański gucieje i niszczy.

Mowa p. Potoczka sprawiła ogólnie jak najlepsze wrażenie i była często oklaskami przerywana, a kiedy skończył gratulowano mu. A trzeba wiedzieć, że p. Potoczek przybywszy przed niespełną pięcioma laty do Wiednia, prawie wcale nie znał języka niemieckiego. Dziś włada nim wcale dobrze i jest w stanie mieć mowę w Izbie, trwającą przeszło pół godziny, mowę, która przynosi zaszczyt całemu krajowi, a za którą należy się mu pełne uznanie.

Z państwa Derwiszów.

II.

Mahdi, jak wiadomo, ogłosił się w Sudanie prokiem i powołał tłumy do wojny przeciw niewiernym. Jakim sposobem Mahdi i jego następcy mogli wytworzyć w ciągu kilku lat potęgę niezwalczoną dotychczas, rozsiadła na oibryzmich przestrzeniach, należących do Egiptu?

Na pytanie to odpowiada dzieło Slatina-baszy szczegółami wielce interesującymi, które wyjaśniają między innymi położenie obecne w Egipcie i w Abisynji.

Przyczyną strasznych klęsk, które Anglicy ponieśli w Sudanie, był nie tylko fanatyzm religijny, sztucznie przez Mahdiego rozniecony w tłumach, ale także, a nawet przedewszystkiem, brak jedności między wodzami wojsk egipskich, nieudolność, nieodpowiednie ocenienie sił przeciwnika, niezajomość kraju, wreszcie wyczekiwanie na posiłki, które wciąż zapóźno przychodziły.

Te same przyczyny stały się obecnie przyczyną klęski Włochów w Abisynji. Dziś jeszcze sprawozdawcy z pola wojny przytaczają najrozmaitsze powody fatalnej kampanji, której zakończeniem była Adua; jeden ze sprawozdawców owych powiada, iż do armji włoskiej stanowczo można zastosować zdanie łacińskie *quot capita tot sententiae* (ile głów tyle poglądów). Pomimo to wszystko nieład, panujący w armji włoskiej, w porównaniu z tem, co się działo przed dwunastu laty w armji egipskiej, jest jeszcze ideałem ładu i porządku.

Wobec nagłego wzrostu potęgi Mahdiego ówczesny generał-gubernator Sudanu, Abd el Kadr-basza radził, ażeby zostawić nieprzyjaciela w spokoju; państwo jego było nieorganizowane; można było spodziewać się, że w tym tłumie, niewiedzącym czego chce i dokąd dąży, wybuchną nieporządki i że potęga nagle wyrosła sama się strawi, poczem rząd egipski, objawszy z powrotem zajęte przez Mahdiego kraje przywróci je do porządku.

Ludzie, stojący na czele ówczesnego rządu w Egipcie innego byli zdania. Gdy generał Gordon poległ śmiercią bohaterską, rząd postanowił bądź co bądź przywrócić urok oręża, mocno w Sudanie zachwiany. W tym celu zorganizowano korpus egipski, pod wodzą generała angielskiego, Hicks'a, który przybrał sobie do pomocy kilkudziesięciu oficerów europejskich.

Jak dalece w Kairze nie znano sytuacji — pisze Slatin-basza — jak jej nieoceniono należyście, dowodem fakt, iż przypuszczano, że garstka ta zdoła zniszczyć potęgę Mahdiego, który podówczas był już jedynowładcą całego Sudanu zachodniego. Nie zastanawiano się, że nowy prorok ma do rozporządzenia armję kilkakrotnie przewyższającą liczebnie korpus Hicks'a, liczący 10.000 żołnierzy. Armja Mahdiego nie była bandą włóczęgów, lecz składała się z ludzi, którzy poprzednio odbyli służbę w regularnym wojsku egipskiem, z którego zbiegli w mundurach i z bronią w ręku.

Oddział egipski utworzył czworobok, w którego środku mieściło się 600 wielbłądów. Korpus ten posuwał się przez okolice zarosłe drzewami i trawą, sięgającą wzrostu człowieka. Na trzysta kroków przed sobą nie widziano nic zgoła. Nieprzyjaciel łąda chwila mógł zaskoczyć postępującą armję z boku lub z tyłu, tembardziej, że znał dobrze teren, gdy tymczasem wojsko egipskie szło, nie wiedząc zupełnie, dokąd dąży.

Brak wody dawał się czuć dotkliwie. Żołnierze zaspakajali pragnienie błotem z sadzawek nielicznych, napotykanich po drodze.

Wkrótce zaczęły się spory, które jeszcze bardziej pogorszyły położenie i tak już ciężkie. Hicks i oficerowie europejscy tworzyli jedno stronnictwo, drugie zaś składało się z urzędników i oficerów egipskich z Allach ed Din'em baszą na czele. Hicks wyruszył na wyprawę wbrew własnemu przekonaniu, lecz honor nie pozwalał mu się cofnąć.

Korpus postępował powoli. Wiedziano, że Mahdyści znajdują się w okolicy El Obeid. Tam więc

dażono, chociaż każdy widział przed sobą zgubę nieuchronną. Dnia 3 listopada 1883 roku stało się, co się stać musiało. Mahdi wpał z całym tłumem sfanatyzowanej rzeszy na czworobok egipski i rozbił go doszczętnie. Zaczęła się rzeź prawdziwa. Z dziewięciotysięcznego oddziału zaledwie kilkaset osób zdołało ocalić się ucieczką.

Nie była to klęska niespodziana. Z pamiętników pułkownika Farquhar'a i generała O'Donovan'a widać wyraźnie, iż wszyscy byli na nią przygotowani. Obydwa skarżą się na spory między Hicks'em i Allach ed Din'em. Farquhar zarzuca Hicks'owi brak zdolności wojennych, oraz dumę fałszywą, która nie pozwoliła mu na wcześniejsze zapobieżenie katastrofie.

W jednym miejscu pamiętników swoich Farquhar pisze: „Rozmawiałem dziś z O'Donovanem o naszej sytuacji strategicznej i zapytałem go o zdanie, gdzie będziemy za tydzień?“ — „Na tamtym świecie“ — odpowiedział tonem najspokojniejszego przekonania. (C. d. n.).

Z Królestwa Polskiego.

Kielce d. 21 marca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Z zakątka dawnej ziemi krakowskiej, z siedziby niegdyś potężnych biskupów, rozporządzających milionami dochodami, piszę do was kilka słów, bo jestem pewny, że głos mój znajdzie posłuch i odezwie się współczucie dla biednych mieszkańców tej części Polski, tak srogo nawiedzanej ostatniemi czasami.

Przedewszystkiem komunikuję, że wszystkie wieści o otwarciu na nowo seminarjum kieleckiego, są bezpodstawne i rząd wcale o tem nie myśli. Część profesorów została wysłana na Syberję, innych wygnano na parafje, alumni rozjechali się, lub wstąpili do seminarjum we Włocławku i Warszawie. Biskup ks. Kuliński, posiada charakter nadzwyczaj zacny, ale brak mu energii. Ustępował na każdym kroku gubernatorowi, Iwanience, a ten chcąc się przypodobać władzy, bez najmniejszego powodu przesłał duchowieństwo i wreszcie przyprowadził rzeczy do ostateczności. Ów Iwanienko, gdy był komisarzem włościańskim w powiecie biłgorajskim, słynął ze swojej uczciwości i był nieprzekupnym. Posiadał osobisty majątek, wynoszący przeszło 200.000 rubli i naturalnie drobne datki wcale go nie nęciły. Lubił jednakowoż żyć i używać. Fortuna wkrótce się rozprysnęła między Biłgorajem a Warszawą i dziś zalicza się on do największych „wziatoczników“. Żaden interes nie może być przeprowadzony w gubernji, jeżeli pan Iwanienko nie otrzyma łapówki. Dość powiedzieć, że szlachta wyznaczona do deputacji na koronację, musiała się mu opłacić. Dlaczego ci obywateli to zrobili? także jest pytanie, bo panowie: Eustachy Dobięcki, Stanisław Niemojowski i inni, znani są ze swojej lojalności i nie potrzebowali napychać pustej kieszeni szanownego gubernatora.

Nie tylko Rosjanie są plagą dla nas, ale daleko gorszą klęskę stanowią złodzieje i rozbójnicy. Kto nie mieszka na wsi, ten nawet nie ma przybliżonego pojęcia, co się tu dzieje. Nie mówiąc już o nocach, ale nawet biały dzień jest niebezpieczny. Rabusie napadają dwory otwarcie. Ubrojeni w rewolwery, żądają okupu, a jeżeli go nie otrzymają, palą, niszczą i rabują. Koniokradzi stanowią osobną kastę. U Winnickiego w Niegosławicach zabrali cztery konie. Właściciel pojechał do Wodzisławia i z szefem bandy wszedł w pertraktację. Zapłacił 140 rubli i na drugi dzień, konie odstawiono mu do domu. Dowiedział się o tem urzędnik do szczególnych poruczeń przy generał-gubernatorze, który przyjechał odwiedzić chorą żonę, przebywającą w tamtych stronach. Za powrotem złożył raport generałowi Szuwałowowi. Ten wydał najsurowszy rozkaz naczelnikowi powiatu jędrzejowskiego, kapitanowi Głowackiemu, aby przyaresztował wszystkich złodziei. Przeszło 350 rabusiów, odstawiono do kryminału w Kielcach. We wsi Niwencinie, zostało tylko dwóch chłopów, gdyż reszta poszła pod klucz. Początkowo chcieli ich zesłać, porządkiem administracyjnym na Syberję, lecz minister sprawiedliwości sprzeciwił się temu i zażądał przeprowadzenia procesu. Nikt jednak z obawy nie chciał świadczyć przeciwko nim i obecnie prawie wszyscy zostali puszczeni na wolność.

Każdy pisarz gminy, jest ich współnikiem a wszyscy strażnicy ziemscy dzielą się z nimi łupami. W ostatnich dniach umarł w Jędrzejowie nadstrzałnik ziemski. Pobierał pensji 14 rubli miesięcznie a zostawił majątku 23.000 rubli. Jest to najlepszy dowód, że za pieniądze wszystko u nas można zrobić i organy bezpieczeństwa publicznego, zamiast czuwać nad spokojem mieszkańców, należą do band rzezimieszek i wspólnie z nimi rozbijają.

Sędzia mirowy w Pinczowie, nazwany „ojcem złodziei“, od każdego z nich pobierał haracz w kwocie 30 rubli miesięcznie. Gdy aresztowano jego socjusów, otrul się, gdyż wiedział dobrze, że czeka go katoga.

Niedawno wypuszczono z więzienia kieleckiego jednego chłopca i sześciu jego synów znanych złodziei notorycznych. W całej okolicy Cierna, powstała panika, gdyż w kilka dni po ich oswobodzeniu, napadnięto dwór w Ważynie i zrabowano znaczne pieniądze i kosztowności. Zbrodniarze zjedli jeszcze dobrą kolację i na odjeździe wypalili na wiwat z rewolwerów.

Miłe stosunki, nie ma co mówić.

ZE ŚWIATA.

Paryż d. 21 marca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Skończył się więc proces wyzyskiwaczy Lebaudy'ego i obwinieni we środę dowiedzą się o swoim losie, gdyż wyrok w ten dzień będzie ogłoszony o godzinie 12 w południe. Treści jego nie przesądzam, ale z toku rozprawy wyniosłem to przekonanie, że być może jeden tylko Chiarisolo wyjdzie obronną ręką, a inni zostaną skazani. Zachodzi tu jeden fakt ciekawy. Maks Lebaudy, po osiągnięciu pełnoletności, otrzymał 30 milionów franków, jako należny mu dział po śmierci ojca. Wydawał wiele, ale kwota roczna nie przechodziła nigdy 500.000 franków, czyli nie zużytkował nawet całego procentu od swego majątku. Tymczasem z rachunków okazało się, że w przeciągu trzech lat gdzieś zginęło 15 milionów. Bankier Balensi okradł go na 5 milionów i z temi pieniędzmi ulotnił się z Paryża. Gdzieś w Meksyku, lub Peru będzie prowadził spokojny i przyjemny pobyt. Cesti otrzymał od niego 100.000 franków, Labrouyere 25 tysiąc franków, Rosenthal chciał wyciągnąć 40.000 franków, ale mu się nie udało i musiał się zadowolić tylko marną kwotą 7000 franków. Obydwa de Civry zagieł parol na 125.000 franków, lecz Lebaudy nie dał im ani jednego franka, Chiarisolo wziął zaledwie 1000 franków. Gdzież się więc podziała reszta, wynosząca poważną kwotę 10 milionów? Zginęły one tak dokumentalnie, iż nawet śladu po nich nie zostało. Jak zwykle się dzieje, małe pieski będą ukarane, a grube ryby, uwolnione od wszelkiej odpowiedzialności, w dalszym ciągu mogą świat karotować i rozprawiać o uczciwości.

Proces Dupas'a rozpoczął się w poniedziałek przed zwykłym trybunałem. Akt oskarżenia zarzuca mu — zdradzenie tajemnicy urzędowej i ukrycie miejsca pobytu Artona. Będzie on z pewnością skazany, jakkolwiek działał tylko w myśl otrzymanych instrukcyj. Na nim sprawdzi się znany aksjomat, że z potentatami, szczególnie stojącymi na czele władzy, niebezpiecznie jest zadzierać. Sąd przysięgłych uwolniłby go niezawodnie, ale minister Ricard polecił prokuratorowi, żeby sprawę roztrząsał zwykły trybunał i woli jego stało się zadość.

Na wniosek ministra wojny, Cavaignaca, przydent Rzeczypospolitej potwierdził na dalsze trzy lata generała Sausser, jako gubernatora wojskowego i dowódcę załogi paryskiej. Pan Cavaignac nosił się z myślą zastąpienia go generałem Jamont. Ten jednak nie przyjął propozycji i otwarcie oświadczył, że żaden z wyższych generałów nie będzie kompetował o to stanowisko.

Został już ogłoszony traktat, zawarty między królową Madagaskaru a generałem Duchesne. Brzmi on, jak następuje:

1. Rząd francuski będzie reprezentowany wobec królowej, przez nadzwyczajnego rezydenta.
2. Rząd francuski reprezentować będzie królowę we wszystkich stosunkach zagranicznych. Rezydent ma utrzymywać relacje z agentami mocarstw obcych. Wszystkie sprawy poddanych zagranicznych, obowiązkowo muszą przechodzić przez jego ręce.
3. Rzeczypospolita francuska ma utrzymywać na wyspie, odpowiednie siły wojskowe, mogące zapewnić spokój wewnętrzny.
4. Rezydent obowiązkowo ma kontrolować administrację państwa.
5. Królowa musi się zgodzić na wszystkie reformy, zaprowadzone przez rezydenta.
6. Królowa nie może zaciągnąć żadnej pożyczki bez zezwolenia rządu francuskiego.

Z treści tego traktatu łatwo osądzić, że tu już nie idzie o prosty protektorat, ale o zupełne zajęcie wyspy i wcielenie jej do kolonialnych posiadłości francuskich.

Jakiś malarz węgierski, ukrywający się pod anonimem, wystawił w Towarzystwie *Art international* przy ulicy Chateaudun obraz, przedstawiający „Morderstwo rytualne na Węgrzech“. Tutejsza prasa żydowska bije w wielki bęben alarmowy i żąda, aby policja usunęła płótno z wystawy. Tymczasem publiczność tłumnie odwiedza salony, gdyż obraz jest świetnie namalowany i cała krytyka nadzwyczaj przychylnie o nim się wyraża.

Pan Ressaygnier przegrał proces przeciwko socjaliście Jauresowi, wytoczony temu ostatniemu z powodu poddawiania do bezrobocia. Trybunał tuluski w motywach wyroku podał, że strejki nie są zakazane przez prawo i każdy je może dowolnie urządzać. Orzeczenie sądowe odbiło się ponurem echem wśród właścicieli fabryk i kopalń, bo dziś wszelka agitacja

Dla biednej Stawieńskiej z Dębniak złożono u pani Kossakowej na wieczorku 7 zhr. 45 ct.

Raut dla Mierzwińskiego odbędzie się we czwartek dnia 26 w Kole artystyczno-literackim, z udziałem pań, na który wydział zaprasza członków i przez nich wprowadzonych gości. Początek o godzinie 9-tej wieczorem.

Ze Stowarzyszenia nauczycielek. We czwartek d. 26 b. m. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w lokalu biblioteki (przy ulicy św. Tomasza l. 8. I. piętro) odczyt p. Józefa Januszówny p. t.: „Wióg“ ze wspomnień starego pedagoga.

W IV. wieczorze historycznym (Schubert-Weber) przyjął łaskawy współudział p. Józef Kotarbiński, który wygłosi odczyt. Bilety wydaje kancelarja Tow. muzycznego od 12—1 i od 5—6.

„Harmonja“ odegra dziś we środę o godzinie 12 na Rynku „Marsz generała Skrzyneckiego z r. 1831“, Uwerturę z op. „Piękna Galatea“, „Hałaburda“ mazury i „Bukiet dla wszystkich“ potpourri.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował w personalu administracyjnym krajowego szpitala św. Łazarza p. Franciszka Wernera, oficjałem-likwidatorem, zaś p. Juliusza Szczepańskiego pisarzem etatowym.

Autentyczne. Wczoraj Mierzwiński, z jednym ze swoich znajomych, staje przed afiszem, ogłaszającym jego drugi koncert, a przeczytawszy „Część dochodu przeznaczona na cel dobroczynny“, odwraca się do znajomego i donośnym głosem wyraża swoje zdziwienie: „A któż to kazał drukować, nie zwykłem nigdy mych dobrych, czy też złych uczynków przed czasem wyjawiać; jakież to niesmaczne, wszak jeżeli zechcę dam, jeżeli nie, napis nie nie pomoże!“

— Alez u nas taki zwyczaj — odpowie znajomy.

— Zwyczaj? Lecz ja go nie praktykowałem i pragnę publiczności względami cieszyć się e tyle, by ona śpiewu mego słuchała, a nie „cel dobroczynny“ miała na względzie.

Z poboru wojskowego. Z trzeciej klasy popisowych w dniach 21 i 23 rekrutowała komisja razem 61 osób. Z wszystkich więc trzech klas (urodzeni w Krakowie), rekrutowano 146 popisowych. Komisji, która we czwartek kończy czynności swoje, przewodniczy p. burmistrz Friedlein; jako delegaci z Rady miasta zasiadają pp. Fritsch i Epstein. Ze strony Magistratu urzęduje wiceprezydent p. Piotrowski, fizyk miejski dr Buszek i trzej komisarze obwodowi.

Dziś pierwszy odczyt Ludwika hr. Dębickiego, o godz. 3 po poł., w sali ratuszowej. Prelegent mówić będzie „Trzy pokolenia w Krakowie“.

Doroczne zebranie członków Tow. opieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie, odbędzie się w piątek d. 27 b. m., o godz. 5 po południu, w lokalu biurowym dyrektora p. Henryka Kieszkowskiego.

Puszkę z monetami różnych państw znalazła p. Maria Nowak i złożyła w tutejszej dyrekcji policji.

Mascagni w Warszawie. Impresario Emil Dürer, nadesłał do Warszawy swego agenta, w celu ułożenia się z dyrekcją teatrów o występy w roli dyrektora oper własnych Mascagniego. Twórca „Kawalerji“ w przyszłym miesiącu wystąpi przy pulpicie w operze petersburskiej, chodzi przeto o pozyskanie go w drodze powrotnej przez Warszawę dla opery tutejszej. Układy z dyrekcją jeszcze nie są ukończone.

102-gą rocznicę przysięgi Tadeusza Kościuszki obchodzone wczoraj w Krakowie uroczyście. Na nabożeństwie solennem w kościele Marjackim, celebrowanem przez ks. prałata Krzemińskiego, zebrał się nie tylko komitet i Towarzystwo Kościuszkowskie, ale i cechy i straż pożarna i nader liczna publiczność. Podczas nabożeństwa chór męski, pod kierunkiem p. St. Ochmańskiego, wykonał „Kyrie“ i „Agnus“ z Mszy (*Missa brevis*) Ch. Gounoda, a między temi „Błysnął poranek“ Fuchs'a, oraz „Serdeczna Matko“ i „Boże Ojczy“ z pieśni religijno-patriotycznych. Po skończeniu nabożeństwa tłumy ludu i obywatelstwa patriotycznego zebrały się pod kościołem OO. Kapucynów. Z uderzeniem godz. 12 O. Janocha prowincjał, w otoczeniu OO. Kapucynów, dokonał poświęcenia tablicy pamiątkowej na murze domu p. Szymona Trzopa, naprzeciwko kaplicy Loretańskiej.

Tablicę z czarnego marmuru i ze złotym napisem, wykonaną w pracowni p. Kuleszy, odsłonił prezes Towarzystwa Kościuszkowskiego, p. Skirliński, który chwilę też uczcił stosownem przemówieniem.

Tablicę ufundował pan Szymon Trzop i umieścić na niej następujący napis: „Przed tą tablicą w odległości trzech metrów istniała w murze ogrodowym pałacyku Wodzieckich furtka, którą Tadeusz Kościuszko rano 24 marca 1794 roku udał się do kaplicy Loretańskiej w celu poświęcenia pałacza“.

Uroczystość zakończyła się odegraniem przez „Harmonję“ poloneza „Patri Kościuszko na nas z nieba“ i pieśnią Legionów Dąbrowskiego „Jeszcze Polska nie zginęła!“.

Uroczysty obchód. W 102 rocznicę przysięgi naczelnika Tadeusza Kościuszki, złożonej narodowi na Rynku krakowskim, w dniu 25 marca, odbędzie się uroczysty obchód narodowy w wielkiej sali „Sokoła“ we środę o godzinie 6 wieczorem. Wstęp bezpłatny

za zaproszeniami. Bilety za okazaniem zaproszenia wydaje handel Wnych Kutrzeby i Murczyńskiego w Rynku. Obchód zagał Jakób Bojko, poseł na Sejm krajowy. Po wieczorku odbędzie się na cześć posta Bojki towarzyskie zebranie w hotelu pod Różą.

Przypomnienie. Jeden z prenumeratorów pisze do nas: „Możeby warto było przypomnieć Świątnemu Magistratowi, że jeżeli ma zamiar malowania ławek na plantacjach, aby to uczynił łaskawie wcześniej, a nie odkładał do końca maja i czerwca, jak to zrobił roku zeszłego. Spacerujesz w lecie po naszych pięknych plantacjach, nie możesz jednak spojrzeć, bo połowa zajęta a druga — świeżo pomalowana“. Słuszne przypomnienie.

Zbrodnię na drodze do Puchowic, o której wczoraj pisaliśmy, popełnił Józef Wygoda na osobie Warszycia Bigaja. Zbrodniarza umieszczono waresztach sądu w Skawinie.

Mianowanie. Rada wyższego sądu krajowego Jan Girtler-Kleeborn, przydzielony od dłuższego czasu do jeneralnej prokuraturji, mianowany został jeneralnym adwokatem.

Nowe urzędy pocztowe: z dniem 1 kwietnia 1896 r. wejdą w życie w Herozanie wielkiej, w Łętowni i w Janowicach koło Zakliczyna.

Owacja dla ks. biskupa Webera. Dawni alumnai, którzy w latach 1875—1886 kształcili się w lwowskim seminarjum duchownem pod kierownictwem ks. biskupa Webera, a dziś zajmują rozmaite stanowiska w duchowieństwie, zebrał się w dniu imienin ks. Webera i ofiarowali mu z okazji nominacji jego na biskupa pomocniczego i wikariusza generalnego, przesłanicz pastorał, jako symbol nowej władzy. Pastorał wykonany został wedle projektu prof. Beltowskiego. W górnym zagięciu pastorału są rzeźbione srebrne, grubo pozłacane postacie: Matka Boska z Dzieciątkiem Jezus w postaci siedzącej; przed Nimi stoi św. Józef, patron solenizanta, z lilją w ręk. W części spodniej wije się girlanda z lilij, misternie cyzelowanych. Napis wężykowaty u górnej części łaski podaje stosownie do uroczystości szczegóły. W imieniu ofiarujących przemówił ks. Klecan, proboszcz ze Zubrzy.

Nieustająca wystawa przemysłu krajowego otwartą została w pałacu Biesiadeckich we Lwowie. Aktu poświęcenia, przy którym obecni byli marszałek krajowy hr. Badeni, prezydent p. Mochnacki, wiceprezydent dr Marchwicki, oraz wielu radnych i wystawcy, dokonał ks. Lenkiewicz. Następnie ks. Lenkiewicz pięknie przemówił o znaczeniu przemysłu w akcji odrodzenia narodowego, a p. August Gorayski, jako prezes towarzystwa zachęty przemysłu krajowego, za którego inicjatywę wystawa została urządzona, podniósł łączność, jaka w dobrze zorganizowanym społeczeństwie powinna zachodzić pomiędzy przemysłem i handlem. Wystawa mieści się w trzech salach i prezentuje się nie tylko pokaznie, ale nawet wytwornie.

Tow. Oświaty ludowej we Lwowie odbyło wobec bardzo szupłego grona członków walne zgromadzenie, które bez dyskusji przyjęło do wiadomości sprawozdanie i uchwaliło absolutorjum dla ustępującego wydziału.

Do wydziału na rok bieżący weszli: dr Aleksander Hirschberg jako prezes, a jako członkowie: Juliusz Bykowski, dr Wojciech Dzieduszycki, dr Bronisław Gubrynowicz, Franciszek Kuczyński (skarbnik), Władysław Schmidt, Walerjan Stęczyński, Antoni Sienicki, dr Jan Steczkowski. Do komisji zaś kontrolującej wybrano dra pp. Wilhelma Bruchnalskiego, Władysława Terenkozego i Franciszka Żmudzkiego.

Z Towarzystwa weterynarskiego. We Lwowie odbyło się walne zgromadzenie Towarzystwa weterynarskiego, zagajone przez prof. dra Prusa (prezesa). Prezes zaznaczył rozwój Towarzystwa. W sprawie podwyższenia rang dla weterynarzy, porozumiewał się zarząd towarzystwa z wiedeńskim towarzystwem weterynarskim, czego wynikiem było wydelegowanie mieszanej deputacji obu towarzystw z odpowiednią petycją do rządu. Dalej omawiano sprawę utworzenia w Galicji subwencjonowanych weterynarzy okręgowych w celach hodowli, jak się to dzieje w Czechach, na Morawji i w innych krajach austriackich. W końcu zastanawiano się nad wnioskami, zdążającymi do położenia nowych tam szerzeniu się zaraz zwierzęcych, zwłaszcza pyskowo-racicznej, która w handlu krajowym wyrządza dotkliwie straty.

Po udzieleniu absolutorjum wydziałowi i komitetowi redakcyjnemu, wybrano do wydziału prezesem na rok ten profesora J. Kubickiego, wiceprezesem p. Kretowicza, skarbnikiem p. Harasimowicza, sekretarzem dra M. Grablińskiego, sekretarzem administracyjnym p. Józefa Langa. Do komitetu redakcyjnego weszli pp. Kulczycki, prof. St. Królikowski i prof. dr Prus. Do komisji rewizyjnej pp. Eitelberg i Grodecki.

Do Świątnej c. k. Dyrekcji poczt we Lwowie. Z Łowczy otrzymaliśmy dziś list następujący: „Książka kanonik Trzopiński z Kochawiny przestają prenumerować *Głosu Narodu* tylko dla tego, że gazetę dostawał rozcinaną, czytana, podarta, wyplamiona i

nieregularnie po kilka numerów naraz. Ja również będę musiał odmówić sobie tej jedynej przyjemności koniecznej, choćby nie dla wymienionych powodów, to dla tego, że *Głosu Narodu* nie jest dla mnie dziennikiem lecz tygodnikiem. Może przecie warcholstwo tutejszego urzędu pocztowego da się poskromić“ *Wacław Berezowski*, nauczyciel w Łowczycach, poczta Ruda-Kochawina.

Do słów powyższych musimy to dodać, że ks. kanonik Trzopiński, stały nasz abonent od początku istnienia *Głosu Narodu*, w grudniu roku ubiegłego pisał do nas, że dla nieporządków na tamtejszej poczcie, przestanie nasze pismo abonować. Teraz otrzymujemy taką samą zapowiedź od drugiego abonenta! Czy Świątna Dyrekcja nie weźmie nas w opiekę?

Fałszywe 10-cioguldenówki pojawiły się i we Lwowie. Wczoraj zakwestjonowano ponownie przy kasie kolejowej na Podzameczu taki fałszyfikat. Fałszyfikat w dzień z powodu grubości druku łatwe są do rozpoznania przy świetle wieczornem, atoli rozróżnić ich prawie niepodobna. Kolor ich jest trochę ciemniejszy, a farba czerwona, którą są wydrnkowane liczby serji i banknotów, ściera się pod wilgotnym palcem. W tekście są następujące błędy: Na stronie niemieckiej „Oesterreichisch“ przez jedno tylko „r“. Podpis Banku austro-węgierskiego na fałszyfikatorach, opiewa: „Oesterreichisch-ungarische e Bank“. Na stronie węgierskiej umieszczono nr. serji po stronie prawej, a słowo „szam“ po lewej, zamiast odwrotnie. Jest to już czwarty z rzędu fałszyfikat odebrany w ostatnich dniach we Lwowie.

Turniej lwowskiego klubu szachistów zakończył się w sobotę dnia 21 b. m. Pierwszą nagrodę 60 koron uzyskał p. Popiel, który wygrał 9½ partyj. Po 8 partyj wygrali pp. Weidlich i Feigenbaum; ponieważ jednak p. Weidlich z powodu braku czasu nie mógł rozegrać pojedynku rozstrzygającego (Stichkampf), przeto osiągnął p. Feigenbaum nagrodę drugą (30 koron), a p. Weidlich trzecią (20 koron). Inni uczestnicy wygrali: Lrzykowski 5½, dr Loria 5, Wagner 4, Średnicki 2 partyje.

Wypadek na kolei. Z Nizankowie donoszą: Dziś 21 marca o godz. 11 przed południem, w kntek fałszywego ustawienia zwrotnicy, pociąg ciężarowy, wyjechawszy ze stacji w kierunku Przemysła, wykołubił się. Jeden wóz naładowany szutrem został zdruzgotany, dwa zaś inne silnie uszkodzone. Ofiar w ludziach nie było żadnych, co w tym wypadku szczęściem w istocie nazwać można, gdyż konduktor, prowadzący pociąg i jeszcze jeden konduktor znajdowali się w jednym z wywróconych wozów. Prócz sińców i strachu na szczęście nie doznali większych uszkodzeń cielesnych. Przy trzech następnych pociągach musieli pasażerowie pieszo przebywać uszkodzoną przestrzeń. Obecnie wszystko naprawiono. Ruch przywrócono.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Trembowli, z grupy gmin miejskich, rozpisano Namiestnictwo na dzień 28 kwietnia rb.

Z Siedlec piszą do nas: Z soboty na niedzielę, tj. 22 b. m., w nocy po 2 godzinie minut 10 zajął światły bolid na niebie. Niebo jasne było jak podczas najpełniejszej i jasnej nocy księżycowej. Jasność trwała około 5 minut w stronie zachodniej, następnie odrazu światłość znikła. Za jakie 2 sekundy nastąpił huk silny, podobny do huku armaty. Huk ten był z razu tak mocny, że szyby dzwoniły. Ludzie niektórzy się pobudzili ze strachu, myśleli, że jakie trzęsienie ziemi lub straszna burza.

Pożar. W Białatyczach, w powiecie żółkiewskim, spłonęły budynki parafjalne.

Podziękowanie. Na gimnazjum polskie w Cieszynie przestał Zarząd Czytelni mieszczańskiej w Tarnobrzegu 10 zhr., zebrane z umyślnie danego na ten cel amatorskiego przedstawienia. Za ten datek składa niniejszem serdeczne dzięki Zarząd „Macierzy szkolnej“. Cieszyn d. 23 marca 1896 roku.

Ks. J. Londyn

sekretarz „Macierzy“.

Uregulowanie płac urzędniczych. Projekt rządowy regulacji płac urzędników, jakoteż projekty, z ustawą tą będące z związku, przedłożone zostaną Izbie na czwartkowym posiedzeniu.

Kronika wiedeńska z dnia 23 marca. (List oryginalny *Głosu Narodu*). Z powodu jubileuszu cesarskiego, który przypada w r. 1898, wytworzył się komitet w Wiedniu, celem zorganizowania wielkiej wystawy przemysłowej. Podzieloną ona będzie na sześć głównych oddziałów: pożywienie, odzież, mieszkania, środki transportowe, praca, oświata i humanitarność. Różnych klas ma być 84. Miejscem przeznaczonem na wystawę jest rotunda i park przyległy, jakkolwiek tutejszy związek przemysłowców silnie się temu opiera. Wystawa potrwa od 7 maja 1898 r. do 2 października tegoż roku. Wszelkie zameldowania przedmiotów muszą być najpóźniej wniesione do 15 lutego 1897 r.

Rząd od pewnego czasu zwraca nadszwyczaj baczną uwagę na wszystkie kantory wekslarskie, a szczególnie na te, które się zajmują sprzedażą losów na raty. Od kilku dni krążyła głucha pogłoska, że w towarzystwie sprzedaży losów na raty, zostającym pod dyrekcją pana Bergera, zasły pewne nieprawidłowo-

Dama, na widok człowieka niosącego paczkę: — Nie-szczęśliwy! Znosi może ostatnią chudobę do lombardu!
Kancelista: — Szczęśliwiec! Ma jeszcze co do zastawienia!

— Uważam za konieczne jeszcze pana nprzezić, że pana brzydka, kłótnia i nad wyraz zarozumiała. Lecz koniec końców ma 80.000 zlr. posagu. Tylko pytanie, co pan na to?
— Co? Co tu dużo myśleć!.. Koniec wienczy dzieło!

— Wyobraź sobie, jaki ze mnie idjota! Oświadczyłem dziś żonie, że jej nowy kostjum nie podoba mi się.
— Zbesztala cię?
— To nie, ale poszła kupić nowy!

OSTATNIA POCZTA.

Ajencja Stefanięgo donosi z Massawy: Sytuacja jest w ogóle niezmienną. Negus znajduje się koło Adagamus. Fort Adigrat rozporządza znacznym zapasem żywności i wody, oraz posiada także inne warunki do stawienia oporu. Osobna karawana przewiozła ubrania dla jeńców włoskich w nieprzyjacielskim obozie. Na wyżynie panuje ogólne oczekiwanie deszczu z powodu braku wody. Do obozu włoskiego przybywają wciąż jeszcze ranni i niedobitki. Telegraficzne połączenie z Kassalą funkcjonuje z przerwami. Pułkownik Stevani, nowy komendant oddziałów krajowych, wyruszył z bataljonem krajowców i z jedną sekcją artylerji ku Sabderatowi, zajętemu przez wojsko włoskie.

Tribuna otrzymała z Afryki depeszę, według której 3000 Derwiszów grozi nowym atakiem na Sabderat. Komendant Kassali wysłał na pomoc kompanię żołnierzy, amunicję i zapasy żywności.

Sytuacja pod Adigrat jest cokolwiek lepsza. Układy pokojowe natrafiają na trudności. Negus żąda milion funtów szterlingów, jako odszkodowania wojennego. Minister Colombo sądzi, że nie można użyć na ten cel pożyczki uchwalonej przez Izbę, lecz trzeba wniesć nową ustawę, której przyjęcie jest w każdym razie wątpliwe. Półrządowa Italia podnosi, że wiadomo, czyjej inicjatywie należy przypisać żądania Menelika. Ten sam dziennik donosi, że gabinet w porozumieniu z królem, postanowił odrzucić stanowczo niektóre żądania Negusa.

Telegramy własne „Głosu Narodu“.

Wiedeń 24 marca (w południe). Rada państwa zgromadzi się po świętach w dniu 14 kwietnia. Pierwsze posiedzenia poświęcone wypełnieniu będą załatwieniem petycji i uchwaleniem ustawy o pensjach urzędniczych, poczem rozpoczną się obrady nad reformą wyborczą.

Berlin 24 marca (w południe). Minister wojny Bonsart von Schellendorf omawiał sprawę przedwczesnego ogłoszenia cesarskiego reskryptu amnestji w *Vorwärts* oświadczył, że trzech robotnicy, którzy reskrypt zaniesli do *Vorwärts*, ukarani zostali surowo i nazwał socjalną demokrację szkołą złodziejską.

Dep. Liebknecht dziwi się niesłychanemu oburzeniu na trzech robotników za to, że chcieli wyrazić drobną przysługę swojej partji wobec niesłychanej wyrozumiałości dla Leista, Wehlana, Pattersa i Hammersteina. Wobec tych łotrów skazani robotnicy są ludźmi honoru i męczennikami. Tylko pruskie sądy mogły skazać tak surowo tak niewinnych ludzi. (Prezydent Buol prosi mowcy, aby nie obrażał niemieckich sądów).

Dep. Bebel przypomina rządowi, że wydaje setki tysięcy na przekupstwa. (Prezydent przeczy temu). Na cóż innego idą tajne fundusze, jak nie na korupcję.

Konserwatysta baron Stumm oświadcza, że socjalni demokraci protegują niemoralność.

Dep. Bebel oświadcza, że uważałby za osobistą obrazę, gdyby ktoś postawił go narówni z baronem Stummem, oraz powtarza, że sądy kierują się politycznymi uprzedzeniami.

Berlin 24 marca (w południe). Cesarz Wilhelm przed wyjazdem konferował dłuższy czas na dworcu kolei z ambasadorem austro-węgierskim, Szögyenym. Program podróży cesarza obejmuje Genewę, Sycylię, Neapol, Wenecję i za powrotem Wiedeń. W Wiedniu zabawi cesarz wraz z cesarzową i dwoma najstarszymi synami przez dwa dni.

Berlin 24 marca (w południe). Postępowanie sądu honorowego w sprawie mistrza ceremonji Kottzemu zostało zamknięte. Cesarz zdecydował, aby Kottzemu udzielono przestrogi.

Berlin 24 marca (w południe). Proces Hammersteina odbędzie się w połowie kwietnia.

Paryż 24 marca (w południe). Prezydent Faure przyjmował księcia Henryka Olszańskiego. Książę wyraził podziękowanie za order legji honorowej i zapewnił o swojej uległości dla Rzeczypospolitej. Prezydent dziękował księciu w imieniu Francji za świetne wyniki jego naukowej podróży. Katolicki deputowany ks. Lemire de Villers towarzyszył księciu podczas audjencji.

Londyn 24 marca (w południe). Wczoraj odbyła się rada ministrów w ministerstwie wojny. Lord Salisbury odczytał swój wyjazd do Nicei na czwartek. Według depeszy z Kairu utworzono specjalny korpus, złożony z 7000 Beduinów, który weźmie udział w ekspedycji. Ewentualnie przyłączone będą także trzy angielskie bataljony, tak, iż ogólna liczba wojsk ekspedycji wynosić będzie 19.000 ludzi.

Obecnie sześć tysięcy ludzi znajduje się w pochodzie do Wadi-Halfa. Twierdzą tu, że ambasador francuski w Londynie de Courcelles usiłował przekonać swój rząd o konieczności zgodzenia się na podjęcie zaliczki z kasy długu egipskiego. Zda się, że Rosja i Francja ograniczą się do formalnego protestu, ale nie będą czyniły zasadniczych trudności.

Washington 24 marca (w południe). Senat uchwalił bez głosowania wniosek Shermana, aby rezolucję w sprawie kubańskiej przekazać mieszanej komisji.

Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

Wiedeń 25 marca (rano). Dowóz do Austrii dolnej wołów i świń zakazany został z powiatów: Dąbrowa, Lwów, Żywiec, Wieliczka, Złoczów; wyłączenie zaś świń z powiatów: Biła, Bochnia, Brzesko, Chrzanów, Cieszanów, Dobromil, Gródek, Kamionka, Jaworów, Łańcut, Myślenice, Przemyśl, Rawa, Rudki, Sambor, Sanok, Skałat, Staremiasto, Tarnów, Wadowice i Żółkiew.

Wiedeń 25 marca (rano). Cesarz zamianował arcyksięcia Leopolda Salwatora komendantem 13-ej brygady artylerji.

Wiedeń 25 marca (rano). Włodzimierz Postruski otrzymał zezwolenie na przyjęcie krzyża honorowego orderu Johannitów.

Członkiem komisji egzaminacyjnej dla szkół nauczycieli rolniczych w języku polskim, zamianowany został Frommel. Zastępcami członków tej komisji zamianowani zostali Szyszyłowicz i Mikułowski.

Wiedeń 25 marca (rano). Interpelacja Haucka i Dötza w sprawie znanych oświadczeń Bossego wywołuje jednomyślne i słusne oburzenie w kołach tutejszych poskich posłów. Interpelacja wieje istotnie nienawiścią do Polaków. Niemalże także jednak zadziwia i gorszy nietaktowna odpowiedź na interpelację, ogłoszona w półrządowych dziennikach, *Fremdenblacie* i *Presse*. Zamiast odprawy zarówno dla Bossego, jak i dla interpelantów, dzienniki te przedrukowują drugi ustęp mowy Bossego, składający odpowiedzialność za zaczepną polonizującą agitację tylko na pewne części społeczeństwa galicyjskiego i na niektóre głosy opozycyjnej galicyjskiej prasy, a nie podaje, że w tem drugim twierdzeniu Bossego jest tyleż samo fałszu, co i w pierwszym. (Niestety, ten sam gorszący nietakt popełnia wczorajszy *Czas* i łączy do tego drugi nietakt, usiłując za wyryki antysemitów wiedeńskich złożyć odpowiedzialność na sympatyzujący z ideą chrześcijańsko-socjalną odłam społeczeństwa polskiego. *Przyp. Red.*)

Budapeszt 25 marca (rano). Władze wojskowe zakazały oficerom uczęszczać na posiedzenia parlamentu.

Berlin 25 marca (rano). Tutejszy urząd spraw zagranicznych otrzymał zawiadomienie, że Rosja odpowiedziała odmownie na żądania Anglii co do podniesienia półmilionowej zaliczki z kasy długu egipskiego.

Paryż 25 marca (rano). Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej minister spraw zagranicznych Berthelot odczytał w Izbie deklarację, stwierdzającą, iż w sprawie ekspedycji do Sudanu panuje najzupełniejsze porozumienie pomiędzy Francją a Rosją. Niemcy zostały o tem oficjalnie zawiadomione. Deklaracja kończy się oświadczeniem, iż w razie gdyby Anglja zdecydowała się na zbyt pospieszne działanie, spotkałyby ją w Sudanie najpoważniejsze trudności.

Paryż 24 marca (rano). Dzienniki wszelkich odcieni uderzają gwałtownie na prezydenta senatu Loubeta, który, jak się okazało już w pierwszym dniu rozprawy przeciwko Dupasowi, ponosi całkowitą odpowiedzialność za usunięcie Artona przed ramieniem sprawiedliwości. Ribot także tylko częściowo zdołał się usprawiedliwić. Niektóre dzienniki domagają się postawienia Loubeta w stan oskarżenia.

Rzym 25 marca (rano). Śmierć generała Arimondiego nie została pozytywnie stwierdzona, jak

Londyn 25 marca (rano). Prezydent Krüger nie przyjedzie do Anglii, ponieważ „Volksraad“ odmówił prezydentowi pozwolenia na wyjazd.

Londyn 25 marca (rano). Z Yokohamy donoszą, że powstańcy koreańscy napadli na wojsko japońskie pod Lusan. Napad został odparty. W różnych okolicach Korei wymordowano Japończyków. Król do dziś dnia nie opuszcza rosyjskiego poselstwa.

Londyn 25 marca (rano). Lord Salisbury wyjechał na urlop na Riwierę.

kolwiek stale utrzymują się pogłoski, że Arimondi już nie żyje.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby włoskiej oświadczył Rudini, że wiadomość, jakoby Abissynja domagała się odszkodowania wojennego, jest z gruntu nieprawdziwa.

Generał Ellena przybył do Rzymu, uwolniony podczas śledztwa przeprowadzonego w Massawie przez sąd wojenny. Generał Baldissera osobiście ujął się za generałem Elleną, zdjął z niego odpowiedzialność, ale równocześnie odesłał go do Europy.

Rzym 25 marca (rano). Fałszywe i tendencyjne pogłoski o złym stanie zdrowia Ojca św. są pozbawione wszelkich podstaw. Leon XIII będzie dzisiaj celebrował mszę św.

Madryt 25 marca (rano). Na Kubie zaszło kilka pomniejszych walk pomiędzy wojskiem hiszpańskim a powstańcami. W pobliżu Esperanza wskutek fatalnej pomyłki hiszpańskie oddziały ostrzeliwały się wzajemnie. Pomyłka taka zdarza się już po raz drugi od chwili objęcia dowództwa przez genera Weylera.

Parlament wiedeński.

Wiedeń 25 marca (rano). Na wczorajszym posiedzeniu komisji podatkowej interpelował dep. Abrahamowicz, kiedy rozpoczną się rozprawy nad reformą podatkową.

Minister skarbu oświadczył, iż byłoby pożądanem, aby komisja podatkowa zebrała się po świętach w celu obrad nad reformą podatkową. Mowca prosi również, aby komisja umożliwiła Izbie swemi uchwałami rozstrzygnięcie zasady reformy podatkowej. W ten sposób spełni Izba swe finansowe i socjalno polityczne obowiązki, nie przesadzając dalszego nksztaltowania odnośnych gałęzi podatkowego ustawodawstwa.

Na zapytanie przewodniczącego komisji, oświadczył minister, że postara się, aby po świętach trzy do czterech posiedzeń było poświęconych reformie podatkowej.

Wiedeń 25 marca (rano). Na wczorajszym posiedzeniu postawił dep. Tekly nagły wniosek o udzielenie pomocy państwowej gminie Młody-Bolesław i okolicznemu powiatowi.

W dalszym ciągu dyskusji nad budową linii Chodorów-Podwysokie, przedstawił dep. Purgart liczne życzenia w sprawie kolei żelaznych w południowych Czechach. Mowca został, z powodu swych wywodów, przywołany przez przewodniczącego do porządku.

Po końcowym wywodzie referenta, przyjęto przedłożenie rządowe w drugim i trzecim czytaniu.

Rozwinięła się następnie dyskusja nad projektem o wiedeńskich robotach komunikacyjnych. Zabierali głos deputowani: Kaftan, Wrabetz, Dipauli, minister Guttenberg, Lueger i Exner. Projekt uchwalony został w drugim i trzecim czytaniu.

Dep. Wrabetz składał referat o projekcie w sprawie odpisywania podatku domowo-czynszowego na wypadek niemożności ściągnięcia czynszu. Zabierali głos: Kronawetter, Hauck i Erb, poczem projekt w drugim i trzecim czytaniu uchwalono.

Dep. Gniewosz referował projekt o ulgach należyłościowych w sprawach posłańców publicznych; ustawę uchwalono w drugim i trzecim czytaniu.

Dep. Dawid Abrahamowicz referował w sprawie uzupełnienia ustaw o podatku spożywym za olej skalny. W dyskusji zabierali głos Schlesinger i Russ, poczem ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następne posiedzenie odbędzie się jutro.

(Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Wieloletni specjalista w chorobach skórnych, wenerycznych i pęcherzowych

Dr T. Mayzel

b. I-szy sekund. szp. św. Łazarza i l. klin. Wiedeńskich
ordynuje od godziny 10 — 12 i od 3 — 5
wyłącznie dla kobiet od 2—3.

2752 Chorym ubogim bezpłatnie od 9—10 rano.

Mieszka ul. Szpitalna Nr 6, I-sze piętro.

Woda Szczawnicka

ze źródeł Józefiny i Magdaleny, zawierająca więcej składników czynnych od wód Emskiej, Gleichensberskiej i Selcerskiej, skuteczna w przewlekłym kaszlu, po influency, w rozedmie i po zapaleniu płuc, w niezbytach, oskrzeli i krtani, w cierpieniach żołądka, kiszek, wątroby i hemoroidalnych, przy wytwarzaniu się kamieni w pęcherzu i nerkach, w chorobach kobiecych, nerwowych, niedokrewności i t. d., zawsze świeża w aptekach i składach wód mineralnych.

Znaczne zniżenie cen tylko od 1-go Marca do 31-go Marca b. r.

Kłosiński i Sp.

W szczególności polecamy:
Materiały na suknie damskie i dziecięce,
Perkale, barchany, satyny, kretony,
Płócienna, krepy, szirtingi, podszewki,
Ręczniki, obrusy, chusteczki, wualki.
 Prosimy korzystać z taniego zakupu potrzebnych towarów.
Kłosiński i Sp.

Dziękując za dotychczasowe poparcie naszego handlu a zarazem chcąc dać poznać nasz handel szerszej Szan. P. T. Publiczności, korzystając przytem ze zmiany sezonu będziemy przez
30 dni sprzedawać
 wszelki towar po cenach fabrycznych. Towar doborowy, wybór ogromny, ceny bajecznie niskie.
 Mamy więc nadzieję, że Szanowna P. T. Publiczność zachęca do częstego odwiedzania naszego handlu.
 Z szacunkiem
Kłosiński i Sp.

K r a k ó w
WIELKI WYBÓR.
Dywany, dywaniki salonowe i do pokoi jadalnych,
PORTJERY, FIRANKI, Kapy, serwety,
Chodniki szpagatowe i ceratow.
Obicia na meble,
Koce, ceraty na stoły,
Dywany na otomany.
 Prosimy zwracać uwagę na nasze wystawy, co dzień zmieniane.
Kraków

Florjańska L. 17
TOWAR DOBOROWY.
Koszule męskie, — manszety, kołnierzyki,
KRAWATY, REKAWICZKI, Pończochy, skarpetki,
Chustki i szale, — gorsety parasolki.
BUCIKI, PANTOFLE,
Kaloszki oryginalne rosyjskie
 Handel nasz został dzięki poparciu Szan. P. T. Publiczności znacznie powiększony.
Florjańska L. 17.

Restauracja w Hotelu Pillera
F. Wojcieckiego w Krakowie.
Objad za 1 zlr. 750
Środa dnia 24-go marca b. r.
 I. Zupa szczawiowa
 Rosół z tartem ciastem
 Barszcz z uszkami
 Vol-au-vent z ryby
 Zabki smażone
 II. Krokiety z szpinaku
 Szt. mięsa z ogórkiem
 Rostbeuf angielski
 III. Filet de veau a la Marschall
 Boeufsteak à la Potocki
 Karp po żydowsku
 Kapuśniaczki drożdżowe
 IV. Biszkopty z szodonom
 Galaretki owocowa
 Ser — owoce — kawa.
Buljon własnego wyrobu kilo po 4 zlr.

Parowa fabryka dachówek falcowanych odznaczona medalami na wystawach krajowych i **kopalnia torfu**, jedno i drugie w oddaleniu kilku kilometrów od stacji kolejowej — **poszukuje wspólnika.** Nie idzie o większy kapitał, tylko o wiadomości fachowe i rzetelność. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“.
 806 2
 Stawny Nadlekarza i fizyka
 Dra G. Schmidta
Olejek na słuch
 usuwa czasową głuchotę, wpływ z uszu, szum w uszach i tępy słuch. Do nabycia po 2 zlr. za flakon wraz z użyciem w Apteczce Ludwika Rosenberga w Krakowie.
 789 2 52

!! Najtaniej !!
! i najdogodniej !
 abonuje się
wszelkie dzienniki i czasopisma
 w Głównej Agencji **Hopcasa i Salomonowej**, Kraków, Plac Marjański 1, 2 (przedłużenie linii A—B ku ulicy Szpitalnej). 786
!Przyjmujemy inseraty (ogłoszenia) do wszystkich pism, po cenach umiarkowanych!
!Pojedyncza sprzedaż dzienników.
PIĘGI
 plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **Kremu ambrowego Dra Christoffa.**
 Prawdziwy jest tylko we flaszeczkach, zielonym laktem zapieczętowanych.
 504
Cena 80 centów.
 Główny skład we **Lwowie** w apteczce pod „srebrnym orłem“
Zygm. Ruckera, dla Krakowa w apteczce **W. Redyka i E. Hellera.**

Kupnia torfu. Zarząd dóbr w Zalesiu, poczta Rzeszów, ma także do rozbycia cały ryg do kopalnia torfu, 3 maszyny Brossowskiego i prasę Luchta. Bliższa wiadomość na miejscu. 80, 2 0
NA POST
Kawior carski
Sledzie pocztowe, marynowane, wędzone, łososiove i Ostsee
Salatę z ryb
Sandacz w galaretkce
Majonezy, Sardynki
Homary, Łosoś amerykański 643 6—0
Sprotty, Biklingi
Sery różne i Bryndzę wszystko jak najtaniej poleca
Edmund Klimek
Kraków, A—B.

Magistrat miasta Krosna
poszukuje
zdolnego kapelmistrza,
 któryby zarazem załatwiał czynności kancelaryjne.
 Płaca 400 zlr., a przy dobrej aplikacji może być podwyższoną do 450 zlr. w. a. — Podania z świadectwami należy wnieść do Magistratu do dnia 7-go kwietnia b. r.
 Magistrat kr. woln. miasta Krosna, z dnia 15 marca 1896.
 807 2 3
 Burmistrz **D. Czajkowski.**

CYRK HENRY
 Kraków, ul. Dietłowska w stałym, nowym cyrku
Dziś we Środę dnia 25-go Marca 1896 r.
2 przedstawienia 2
 po południu o 4 godzinie familijne przedstawienie. — Muzyka i Clowni br. Castagna, familja Klein z dziećmi cudzemi.
CUDNY SŁOŃ „BLONDIN“
 Wieczór o 8-mej godzinie Główne przedstawienie.
LATAJĄCY LUDZIE
Mazeppa
 Jutro przedstawienie. — O liczny udział uprasza Henry rektor i właściciel.

S. MIKUCKI
 Kraków, Rynek 34.
 sprzedaje najtaniej **konieczną czerwoną woloną** od kaniarki, białą, szwedzką **lucernę orig. prowenską**, tymoteusz, **wszelkie trawy i mieszanki traw**, nasiona lasowe, warzywne, kwiatowe, nasiona **buraków pastewnych, koński ząb Virginia etc.**
 686 **Cenniki gratis i franco.** 6 15

Medal zastugi w r. 1894.
 Wystarczy raz uczynić próbę, aby przekonać się o znakomitym gatunku własnego wyrobu
PŁÓCIEN I WEB na koszule.
prześcieradła bez szwu, ręczników, obrusów, chustek, dym itd.
Kto raz spróbował, ten zostaje stałym moim odbiorcą.
 Polecam również bardzo tanio znakomite materje na ubrania dziecięce i męskie bawełniane i półwełniane.
Cenniki i próbki wysyłam darmo i opłatnie.
 Upraszam adresować tylko:
„Władysław Gonet w Korczyniu“. Op. loco. 697

Praktykant
 do handlu kornego, z ukończoną 2-gą gimnazjalną lub realną, znajdzie umieszczenie u Juliusza Holzer w Rzeszowie. 828 2 4

Magazyn
 przy ul. Sławkowskiej Nr. 10 pt. II, potrzebuje uzdolnionych **PANIEN** do staników i spódnic. 824 2 3 „Zwierzina“.

Fortepian
 w dobrym stanie, za przystępną cenę **do sprzedania** przy ul. Batorego 10 I piętro. 822 2 3

Kawiarnia
 dobrze się rentująca, **do sprzedania** z powodu nagłego wyjazdu, pod korzystnymi warunkami. Wiadomość w Adm. Gł. Nar. 823 2 3

Wolancik
 na 1 konia **do sprzedania.** — Ul. 829 Szlak Nr. 33. 1 3

F. KOSIBA
 w Krakowie, Rynek główny Nr. 23, (I-sze piętro) nagrodzony na Wystawie krakowskiej 1887 i lwowskiej 1894
 752 3 0
poleca swój
SKŁAD SUKIEN MĘSKICH
cywilnych i wojskowych
jakoteż i stroje narodowe.
 Nadmieniam, że otrzymałem **świeży transport materjałów wiosennych** z fabryk krajowych i zagranicznych z pierwszej ręki, mogą przeto wszelkim wymaganiom Szanownej P. T. Publiczności zadość uczynić. Ceny najumiarkowsze.

KARETKA
 wiedeńska, bryczka na resorach, wózek węgierski i zwykły. na 1 i 2 konie, mało używane **tanio do sprzedania.** J. Pop. post. rest. Kraków, lub w mieszkaniu na Zwierzyniecu Nr. D. 117. 775 3-3

Prosięta
 ośmio-tygodniowe, czystej rasy **Jorkshire, sprzedaje w Zarządzie centralna chlewnia c. k.** towarzystwa gospodarskiego, stacja loco. 638 6—10

Kancelarja
Adwokata krajowego
Dra
Karola Lepkowskiego
 w Krakowie,
 ul. Starowiślna L. 1.

1. Poszukuje do **kupna** piętrowej kamienicy lub willi w śródmieściu w Krakowie.
2. Poszukuje do **kupna** majątku ziemskiego w Galicji zachodniej, w pobliżu stacji kolejowej położonego, w cenie 80.000 do 100.000 zlr. 633 3 3
3. Poszukuje **nabywcy** na olbrzymią parcelę, datą pod budowę, przy głównej ulicy w śródmieściu w Krakowie, i
4. ma kilkanaście tysięcy zlr. do **wypożyczenia** na hipotekę, w całości lub częściowo.

Zarząd dóbr Bierzanów
 stacja i poczta Bierzanów poleca do siewu:

Jęczmień Hana
 najplenniejszy 100 kg. 8 zlr. 25 ct.

Owies Beselera
 bardzo obfity 100 kg. 8 zlr.
 Cena rozumie się loco stacja Bierzanów, worki według własnych kosztów. 778 2-3

Zginał pies
 przed 3 dniami, młody legawy, maści żółtej (Pointer), kto go przytrzymał i zechce przywodzić na ul. św. Marka 7, do stroża, otrzyma sówitą nagrodę. 808 3 3

Do sprzedania
 razem lub osobno:

1. **Majątek** 2.000 morgów przestrzeni, 1300 morgów zasadanowanego lasu, dwadzieścia pięć tysięcy sztuk sosen, dwa tysiące sztuk dębów materiałowych, gorzelnia w ruchu, chmielarnia, budynki w porządku, dwór z parkiem, dwie mile od kolei, szosa w budowie. 100.000 zlr. pożyczki. 4 % listów Towarzystwa kredytowego ziemskiego.
 2. **Majątek** 937 morgów, przeważnie pola i łąki w dobrym gatunku, budynki dobre, dwie mile od kolei. 91.900 zlr. pożyczki. listów 4 % towarzystwa kredytowego ziemskiego.
- Bliższych szczegółów udziela kancelarja
- Adwokata Czajkowskiego,**
- 687 w Przemyślu. 2 3

Nasze zęby.

Czyż nikt na to nie zwrócił jeszcze uwagi, że pomimo codziennego czyszczenia zębów proszkiem lub pastą, zęby często się psują i dziurawią? Nie jest to najlepszym dowodem, że czyszczenia zębów proszkiem lub pastą jest niewystarczające. Zęby nie psują się na tych miejscach, które łatwo możemy szczoteczką, proszkiem lub pastą osiągnąć, lecz przeciwnie w tych, do których się najtrudniej dostać, jakoto: na tylnych ścianach zębów trzonowych, w wolnych przestrzeniach między zębami i już w dziurawych zębach i t. p., w których najprędzej i najpewniej utrzymuje się zgnilizna a za tym idące zepsucie. A więc chcąc swoje zęby ciągle zdrowe utrzymać i od zepsucia ochronić, na to jest tylko jedyńy sposób — takowe codziennie czyścić i płukać antyseptycznym błynem „Odolem“. Ten wciska się przy płukaniu wszędzie, tak w dziurawe zęby, jak we wszelkie szpary, pęknięcia oraz na tylne ściany zębów trzonowych i wszelkie otwory między zębami i t. d. Znajdują się wprawdzie oprócz Odolu jeszcze inne płynne przeciwgnilne środki np. było polecane płukanie kwasem nadmanganowo-potasowym, lecz okazało się, że kwas ten zęby psuje, niszcząc szklivo tychże. Odol natomiast jest dla zębów całkiem nieszkodliwy, niszczy tylko wszelkie róższe ustroje, działające szkodliwie na zęby, w zupełności chroniąc je tym sposobem od zepsucia. Działanie to Odolu zostało naukowo stwierdzone. Radzimy więc bezwarunkowo i z czystym sumieniem każdemu, który chce swoje zęby utrzymać zdrowo, przyzwyczać się do Odolu jako środka najlepiej chroniącego zęby od zepsucia. Flaszka Odolu, (oryginalna z rozpylaczem) wystarczająca na kilka miesięcy, kosztuje 1 fl., pół flaszki 60 ct., w aptekach jakoteż we wszystkich lepszych droguerjach i handlach perfum.



Założony w roku 1806
HANDEL WIN
 pod firmą
J. GRALEWSKI
 w Krakowie, ul. Grodzka, 44,
 utrzymuje na składzie wina węgierskie, austriackie, francuskie, reńskie i inne, oryginalny Cognac i araki francuskie, oraz wystawia śliwowicę smyrneńską i sprzedaje je w większej lub mniejszej ilości **po cenach umiarkowanych.**
 Składy transitowe dla prowincji przy ul. Kanoniczej, L. 20, ul. Brackiej, L. 13 i ul. Starowiślniej, L. 5. 811 2 5
Cenniki bezpłatnie.

Największy skład maszyn do szycia SINGERA czółenkowych i pierścienkowych i rowerów
Józefa IWANICKIEGO następcy
 Kraków, Rynek, Nr. 25
 Kraków, Rynek, Nr. 25
 Na wypłaty od 28 zlr. i wyżej Gotówką o 10%, taniej. 419



Mundury dla uczniów szkół średnich

najtaniej w magazynie krawieckim **A. BERNACKIEGO** w Krakowie przy ul. Sławkowskiej l. 6
 vis à vis Hotelu Saskiego.
 Materiały ściśle przepisane w gatunkach wytrzymałych, kolorach pewnych. — Robota dokładna.

Na Wielki Tydzień

Nabożeństwo kościelne po polsku oraz po łacinie, bez oprawy i w oprawie;

Officium Hebdomadae Sanctae

bez nut i z nutami, w oprawie w płótno angielskie i w wyborowy szagryn;

Quinzaine de Paques

w oprawie, drukiem drobnym lub większym, poleca

KSIEGARNIA KATOLICKA

Dra Władysława Miłkowskiego
W KRAKOWIE. 613 V

Piękna parterowa

WILLA

844 w ogrodzku, 1-0 muirowana, cinkiem kryta, posiadająca 4 duże pokoje, kuchnię, przedpokój, werandę i dwie piwnice, stanowiąca bardzo wygodną rezydencję dla jednej rodziny, położona poza Krakowem, lecz oddalona 12 do 15 minut od Sukiennic, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomości udzieli *I. Gawiński* w Drukarni Narodowej Wgo Pobudkiewicza, ul. św. Gertrudy l. 5. — Na hipotecę może pozostać w razie potrzeby połowa ceny.

Zarząd dóbr

JUL. BRUNICKIEGO

w Podhorcach p. Strzyja poleca

Zboże jare do siewu, 12 20

KARTOFLE, drzewa owocowe.

Cenniki na żądanie franco.

Dwie bramy

z futrynami, 2 m. 60 wys. 1 m. 30 szer., w dobrym stanie, z mocnym okuciem i zamkami wertheimowskiemi **tanio do sprzedania.** Wiadomość w kamienicach przy ul. nad Wisłą l. 3 i 4, lub Sienna 9. 752 3 3

Ogólne doroczne zebranie

wszystkich członków Towarzystwa Opieki szpitalnej dla dzieci W KRAKOWIE

odbędzie się w piątek dnia 27-go marca b. r.

o godzinie 5-tej po południu

w biurze JW. P. Dyrektora Henryka Kieszkowskiego (Gmach Towarzystwa Ubezpieczeń, Basztorca 8.)

Oprócz sprawozdania z r. 1895 omawiane będą bardzo ważne sprawy, odnoszące się do szpitala św. Ludwika i lecznicy w Rabce, przeto o najliczniejsze zebranie się Członków uprasza **Komitę Towarzystwa.**

NA SEZON WIOSENNY
otrzymał już
MAGAZYN MOD
Aleksandry Łuszczynskiej
w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 2, I-sze piętro
bardzo tanie i eleganckie
Kapelusze, Kwiaty i Wstążki.
Zamówienia zamiejscowe załatwia natychmiast. 705

[Dziś we Środę 25 Marca br.
ETABLISSEMENT
ODEON
Kraków, ul. św. Gertrudy 27.
PROGRAM: 787
Reżyser: J. Koller.
Kier. muzyki: S. Cybulski.

CZĘŚĆ I.

1. i 2. Koncert kapeli domowej.
3. Rodzeństwo Körner, śpiewaczk.
4. Panna Rosza Baumgarten, polska śpiewaczka.
5. Mstr Staar ze swoją tajemniczą lalką Zuzanną.
6. Panna Herma Waldemar, śpiewaczka i tancerka subretkowa.
7. Pan Alois Dangi, charakterystyczny komik.
8. The Dissenatos, ekscentryczni akrobaci.
9. Paulina i Józef, wiedeńscy znakomici śpiewacy. — 10 minut pauzy. —

CZĘŚĆ II.

10. Koncert kapeli domowej.
11. Wallno & Mertens, zabawne karykatury.
12. Misa Paula Walden, znakomita subretka.
13. Miss Gicka, kuglarka.
14. Noene motyle [2 panie] duet.
15. The Urloose ze swoimi tresowanymi czarodziejskimi gołębiami. Pożar na gołębiej górze.

a) Z dołem pierwszego Sierpnia reka 1891-owego sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5%, poniżej cen fabrycznych i zadowolniam się resztą otrzymywanego od fabrykantów rabata. Że tak jest rzeczywiście, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto znieślenia się wprost z fabryką, która każdemu jakosobojemnie ułatwiam, jużto cenilków i książek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazuję.

b) Czuję się reasy, która mi pozostaje od fabrycznego rabatu przewozu danego narzędzia aż do miejsca przeznaczenia fortepiany i pianinki wprost pod wskazanie je na tych samych sprzedaję narzędzia muza moim składzie; który (n. p. w Wiedniu) fabryce 400 ztr., a z (n. p. do Tarnowa) ko sprzedaję za ztr. 380 nowa bezpłatnie. d) Za najtańsze narzędzia dn (a więc za fortepiany ztr. 200) daję porękę rzędzie muzyzno kupione dzie, albo w jakiegokolwiek otwom) przyjmuję napowró

w tej samej cenie, w jakiej je sprzedaję i wymieniam na inne, jeżeli kto tego żąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedaję fortepiany i pianina na raty (obciążaję po 10 ztr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedaję je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne używane wymieniam za dopłatą na nowe. h) W sprzedazy fortepianów i pianin watawianych u mnie w komia pośredniczą zupełnie bezinteresownie.

SKŁAD
FORTEPIANOW
B. GABRYELSKIEJ
KRZYSZTOFORA
KRAKÓW

590 5-52

843 **HANDEL** 1 0
W. C. Angelusa
w Krakowie, Grodzka l. 2
(dawniej F. Bruno Hahn)
otrzymał i poleca:
modne **paski** luskowe i taśmo-we, **weloniki** i modne **reka-wiczki** (imitacja duńskich) tudzież **ponczochy** czarne od 25 ct. i **gorsety** z doskonałym francuskim krojem od ztr. 2-50. **Gry** ogrodowe i **krękiety**.

Dzierżawy
około 30 mórg gruntu, **poszu-kuje** się wraz z budynkami gospodarstwie. Zgłoszenia uprasza się nadsyłać na ręce Wnego Strycharskiego w Administracji „Gł. Narodu”. 838 1 3

OGRODU
dzierżawy
poszukuje się wraz z domem mieszkalnym w Krakowie lub przy mieście. Zgłoszenia przyjmuję p. Kujawski, ulica Szlak Nr. 36, drzwi Nr. 7. 837 1 3

KAWIARNIA
wraz z całym urządzeniem, z powodu wyjazdu jest **zaraz do odstapienia.** Wiadomość także ul. Bracka, Nr. 9. 834 1 5

Dobra ziemskie
w Jarosławskim powiecie.
I. Obszaru 1275 mórg z tego 815 ornego i 460 mórg lasu, budynki murowane w bardzo dobrym stanie. Cena 250.000 ztr.
II. Obszaru 1229 mórg, z tego 500 m. ornego i 460 mórg lasu, budynki murowane bardzo ładne. Cena 200.000 ztr. **na sprzedaż**, wiadomość: Rynek Nr. 9 II piętro, od godziny 2 do 4 popołudniu **Hoszowski**. 455 5 6

Rada ogólna Towarzystwa Dobroczynności
stosownie do art. 49 statutu, rozpisuje niniejszem **konkurs** na posadę **kasjera** Towarzystwa Dobroczynności. Do posady tej przywiązana jest roczna płaca 480 ztr. i mieszkanie odpowiednie oraz pokój przyległy na kasę i kancelaryę wraz z opałem i oświetleniem. Obowiązki określa osobna instrukcja. Kaucja służbowa w kwocie 750 ztr. musi być złożoną. Posada ta nie nadaje żadnego prawa do emerytury lub zaopatrzenia wdowy i sierot. Zamianowanie nastąpi tymczasowo prowizorycznie na rok jeden. Podania do których mają być dołączone świadectwa wskazujące fachowe uzdolnienie kandydata, należy wnieść najdalej do dnia 15 kwietnia rb. na ręce podpisanego Prezesa Towarzystwa (ulica Łazienna Nr. 3, I piętro, między godziną 3-4 po południu). 830 1 3
Kraków, dnia 22 marca 1896.
Prezes Towarzystwa: *Dr Władysław Ściborowski.*
Dyrektor Zakładu: *Wikł r Woyciechowski.*

Pokój elegancko umeblowany, dla jednej lub dwu osób, może być z zupełnie utrzymaniem wynajęty. Cena, wiadomość: restauracja hotelu Saskiego. 835 1 2

MAGAZYN
Henryka Schwarza
W KRAKOWIE
poleca na sezon obecny:
Nowości na suknie damskie,
gotowe okrycia
wykonuje zamówienia na kostjumy i konfekcję damską.
Próbki na prowincję na żądanie franco.
1 8 **Ceny umiarkowane.** 842

Co dzień świeże drożdże.
Od 20 lat istniejący
Handel Towarów Kolonialnych i Wn
MICHAŁA KARASIA
zaprzysiężonego dostawcy win mszalnych
w Krakowie, Mały Rynek l. 7,
poleca na nadchodzące święta świeżo nadeszłe
Migdaly „ po 88 ct., 96 ct. i ztr. 1-20 za 1 kgr.
Rodzynki sultanskie „ 56 ct., 60 ct. i 64 ct. za 1 kgr.
„ Eleme „ 56 ct. i 64 ct. za 1 kgr.
„ czarne „ 64 ct. za 1 kgr.
i wszelkie inne towary kolonialne.
Wina węgierskie na garnce po ztr. 1-80, 2-50, 3-50,
„ „ 4-50, 5-50 i wyżej
Wina węgierskie na butelki po 55 ct., 65 ct., 75 ct., 90 ct.,
„ ztr. 1-50, 1-50, 2-50 i wyżej
oraz znaczny wybór win austrjackich, reńskich, francuzkich,
hiszpańskich i szampańskich. 832 1 3
Kontakt w butelkach po ztr. 1-50, 2-50, 3-50 i wyżej
tudzież **wódki i likiery** krajowe i zagraniczne.
Zamówienia na prowincję skuteczniam odwrotną pocztą.
Szynki bez kolan 1 kilogr. 90 ct.

Wszelkie towary korzenne
wymienią kawe, herbatę, czekoladę, cacao, Drożdże prasowane z fabryki Braci Kofner w Wiedniu Szlachetne WINA wyższo-węgierskie i Oedenburskie poczaszły od 40 ct. za litr — poleca handel **JAKÓBA PIEKŁY w PODGÓRZU, Rynek.** Tenże handel dostarcza towary dla Sklepików Kółek rolnicznych, wskutek czego posiada towary **świeże i ceny nader przystępne.** 835 1 5

Franciszek Holub
MAGAZYN i PRACOWNIA
sukien i konfekcyi damskich
w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej Nr. 6
wykonuje i poleca
wszelkiego rodzaju kostjumy, jakoto: wlytowe, spacerowe, wieczorkowe, ślubne, zrobione gustownie, znanym ulubionym krojem **francuskim.**
Również polecam Wielmożnym Paniom moją **Pierwszy w Galicji**
ODDZIAŁ ANGIELSKI
w którym do tego uzdolnione osoby wykonują kostjumy przeważnie angielskie, **AMAZONKI**, kostjumy damskie do polowania, żakiety, okrycia, płaszcze, wierzchy do futer i t. p.
podług kroju specjalnie angielskiego.
Nie szukając zagranicą, można to samo dobrze wykonane otrzymać u mnie za **połowę ceny.**
Na każdą porę roku otrzymuję oryginalne modele, według których wykonuję wszelkie zamówienia.
Wykonanie staranne i punktualne. Ceny bardzo przystępne.
Dziękując jak najprzejemniej za dotychczasowe względy, polecam się i nadal łaskawej pamięci.
791 2 5 **Franciszek Holub.**

P. T.
W obec wielkiej konkurencji, dostarczamy po nader niskiej cenie za pobraniem franco do każdej stacji **co-dziennie świeże**
Ia Drożdże prasowane
w 4-ro kilowych przesyłkach pocztowych po 66 ct. za 1 Kg. a w 9 pospiesznych Ellgut 63 ct.
Najprzejemniej prosimy o łaskawę **zamówienia na próbe** a jesteśmy przekonani, że Szanowni Panowie odbiorcy będą pod każdym względem zadowoleni i pozostaną nadal naszymi odbiorcami. 596 8 8
Z poważaniem
Cyrazy i Ochęduszek
w Bochni.
Zamówienia na święta prosimy dwa dni wcześniej.

Bracia Skazik
w Opawie, Szląc Austr., dawniej Alfred Bassl
HANDEL NASION POLNYCH I LASOWYCH
poleca:
znakomite nasiona ze zbioru 1895 r.
GWARANCJA ZA CZYSTOŚĆ, PRAWDZIWOŚĆ I SIŁĘ
KIEŁKOWANIA.
Firma kontroli: austr. szląc. Stacja doświadczalna w Opawie, i c. k. Stacja doświadczalna w Wiedniu. — Cenniki, oferty, 88
próbki opłatnie i darmo. 13-20

JAN SIMEK
krawiec meżki
zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność, że z dniem 4-go marca b. r. **otworzył**
WŁASNĄ PRACOWNIĘ
przy składzie sukna i kortów
WPana Franciszka Cuzydły
w Krakowie, Sukiennice L. 27.
Jako długoletni kierownik większych warsztatów krawieckich w kraju i zagranicą, zyskałem sobie ogólne zaufanie P. T. Publiczności; gdyż dewiza moją było i jest: **«stówność i czuwanie nad wzorowym wykonaniem mnie polecanej roboty».**
Polecając się łaskawym względom z wysokim poważaniem
JAN SIMEK
krawiec meżki
665 8 10